

Số: /KH-SNgV

Quảng Bình, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, giải pháp cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2023”

Thực hiện Kế hoạch số 1999/KH-UBND ngày 03/10/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, giải pháp cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2023”, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch triển khai cuộc thi tại Sở cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính. Khuyến khích cán bộ, công chức, người lao động phát huy tính năng động, sáng tạo, tìm ra giải pháp thiết thực cho cải cách hành chính.

Thông qua cuộc thi góp phần cải thiện Chỉ số cải cách hành chính (Par Index), Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) và Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, việc đánh giá phải đảm bảo tính công khai, minh bạch, chính xác, công bằng và khách quan.

Mỗi cán bộ, công chức, người lao động phải thực sự phát huy tinh thần trách nhiệm trong công tác chuyên môn để đề xuất giải pháp mới cho cải cách hành chính.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Cán bộ, công chức, người lao động thuộc Sở.

2. Nội dung

Người dự thi đề xuất các ý tưởng, giải pháp cải cách hành chính mới, chưa từng áp dụng trên địa bàn tỉnh, có thể đề xuất ý tưởng, giải pháp đã áp dụng tại cơ quan mình để nhân rộng mô hình. Tập trung vào các nội dung chính được đề ra tại Kế hoạch số 1999/KH-UBND ngày 03/10/2023 của UBND tỉnh (có Kế hoạch 1999/KH-UBND gửi kèm theo).

3. Yêu cầu

Đúng chủ đề, nội dung liên quan công tác cải cách hành chính; thể hiện tính sáng tạo, tính mới, đề xuất các cách làm hay, hiệu quả trong cải cách hành chính của các tập thể, cá nhân công chức, người lao động đang công tác tại sở. Bài dự thi đảm bảo trung thực, thông tin trích dẫn quy định pháp luật chính xác; không được sao chép bất cứ các công trình, sáng kiến, giải pháp của các tác giả khác.

4. Hình thức

Bài thi được trình bày dưới hình thức bài viết, cỡ chữ 14, phông Time New Roman, có ghi rõ họ tên, cơ quan, đơn vị công tác, số điện thoại của người dự thi/nhóm tác giả, có thể kèm theo video, sản phẩm, hình ảnh minh họa.

Trong trường hợp cần thiết, Ban Giám khảo yêu cầu tác giả bài thi thuyết trình rõ thêm và bảo vệ ý tưởng, giải pháp của mình trước Ban Giám khảo.

5. Thời gian thi

- Từ nay đến ngày 27/10/2023
- Nhận bài thi: Ngày 27/10/2023
- Tổ chức chấm điểm bài thi: Ngày 30 đến ngày 31/10/2023.

6. Sử dụng kết quả bài thi

Các bài dự thi đạt chất lượng được Ban Tổ chức cuộc thi chọn lọc gửi về Sở Nội vụ trước ngày 15/11/2023.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất, trị giá 500.000 đồng/giải.
- 01 giải Nhì, trị giá 400.000 đồng/giải.
- 02 giải Ba, trị giá 300.000 đồng/giải.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức cuộc thi được sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của Sở Ngoại vụ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, giải pháp cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2023” theo các nội dung của Kế hoạch này.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở thành lập thành lập Ban Giám khảo theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả cuộc thi, tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức, công bố giải thưởng.

2. Công chức, người lao động thuộc Sở

- Nghiêm túc tham gia cuộc thi với tinh thần, trách nhiệm và có chất lượng cao.

- Gửi bài thi về Văn phòng Sở (qua đồng chí Tuyết, chuyên viên Văn phòng Sở) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, giải pháp cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2023”, các phòng chuyên môn, cán bộ, công chức, người lao động thuộc Sở căn cứ để triển khai thực hiện./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- GD, các PGĐ Sở;
- Công chức, người lao động thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

Nguyễn Thị Hương Giang